b Arxiu Històric Nacional. Madrid. Còdex L 1398, f. 6r-7r. Transcripció efec-
tuada per Mn. Francesc Xavier Torres Peters (Arxiu Històric de la Pabordia 
d’Eivissa) i lliurada a l’Arxiu Virtual Jaume-I el 29-XII-2008. 
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Codicillum domini Guillelmi de Montegrino gerundensis sa-
criste. In Christi nomine ego Guillelmus de Montegrino post tes-
tamentum per me factum quod incipit “In nomine domini nostri 
Iehsu Christi” et finit ante kalendarium dicti testamenti “vel alte-
rius cuiuslibet ultime voluntatis”, in meo pleno senso, memoria 
ac loquela, presentes facio codicillos sive ordinationes in quibus 
vel in qua eligo manumissores ac exequtores rerum mearum, vi-
delicet venerabiles socios meos Poncium de Urgio, Guillelmum 
Petrum, gerundenses canonicos, Guerallum Iordani capellanum 
meum, Arnallum Poncii iurisperitum et Poncium Seguerii scuti-
fferum meum, quibus dono plenam potestatem exequendi meam 
ultimam voluntatem et ordinandi de rebus meis, prout in presen-
ti scriptura et in aliis iam per me factis invenerint ordinatum, 
cum consilio ffratris Benedicti et ffratris Guillelmi de Calonico, 
vel in defectu ipsorum, prioris predicatorum et guardiani ffratrum 
minorum qui pro tempore fuerint. In primis volo et ordino quod 
iniurie mee, si que invenirentur, ac debita de plano et sine omni 
strepito restituantur et solvantur ad cognitionem dictorum ffratrum 
vel alterius eorum vel, in deffectu ipsorum, prioris et guardiani 
predictorum. Item volo et mando quod perpetuo instituatur unus 
sacerdos in capella quam ego feci in hospicio sacristie, quem 
semper volo institui per gerundensem sacristam. Quiquidem sa-
cerdos semper teneatur interesse omnibus horis diurnis partiter 
et nocturnis in ecclesia cathedrali, ad cuius sacerdotis victum et 
vestitum volo et mando quod assignentur per dictos manumissores 
meos de honore meo de Saltu quem emi et de honore qui emetur 
de quinque milibus solidorum quos Simon de Gerundella solverit 
pro turre et honore de Valle, si dictus Simon ea habuerit, tot 
redditus de quibus idem sacerdos cum uno scolari possit decenter 
vivere ad cognitionem dictorum manumissorum. Et de residuo 
reddituum dictorum bonorum volo et mando quod aliqua ordi-
nentur per eosdem manumissores ad pios usus pro anima mea, 
prout dicti manumissores viderint faciendum. De dicto autem 
honore de Saltu et de dictis redditibus assignandis eidem presbi-
tero et de alio honore emendo de dictis V milibus solidorum, quos 
dictus Simon debet solvere pro turre et honore de Vallibus, te-
nendis semper et procurandis, volo et mando quod ordinent iidem 
manumissores prout ipsis videbitur, nisi ego aliter dixero ordinan-
dum. Et volo quod semper clericus qui instituendus fuerit in 
dicta capella sit sacerdos in tempore institutionis. Idem etiam 
fieri volo quantum ad institutionem in clerico qui pro tempore 
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instituetur in altare beati Dominici, quod situm est in ecclesia 
gerundensi. Et volo ac ordino quod nisi sacrista qui pro tempore 
fuerit in ecclesia gerundensi infra viginti dies postquam vacaverit 
assignaverit predicta beneficia, tam de capella quam de altare 
beati Dominici, singulis clericis qui sint promoti in sacerdocium, 
potestas conferendi illa vice ad dominum gerundensem Episcopum 
revolvatur qui predicta compleat ut est dictum. Item volo et man-
do quod ille honor de Sils quod emi, qui fuit condam de Gerun-
della, restituatur Simoni de Gerundella ac revendatur eidem pre-
cio sex milium solidorum barchinonensium monete de terno, quos 
teneatur solvere antequam intret possessionem, et si non solverit 
dicta sex milia solidorum infra annum a tempore mortis mee 
nichil habeat in ipso honore, set manumissores mei vendant ipsum, 
et loco ipsius honoris de Sils que fuit de Gerundella, qui erat 
assignatus sive traditus altari et capellano beati Dominici quem 
ego institui in ecclesia gerundensi, dono et assigno ipsi altari et 
capellano in perpetuum totum honorem eiusdem parrochie Sanc-
ti Stephani de Rivolutorum cum suis pertinenciis et tenedonibus, 
sicuti plenius illum emi a Guillelmo Petri de Oliviis et matre sua 
Toscana. Item dimitto, dono et assigno Helemosine Panis quam 
Arnallus de Scala instituit in ecclesia gerundensi totum ius quod 
habeo in castro et honore de Sancto Saturnino ratione empcionis 
quam inde feci, prout in instrumentis inde confectis plenius con-
tinetur. Et si contigerit vendicionem illam rescindi vel alias ani-
chilari de peccunia que michi debet in hoc casu restitui, que est 
undecim milia solidorum barchinonensium monete de terno, volo 
quod ematur honor ad opus eiusdem Helemosine ad cognitionem 
manumissorum predictorum et prepositi Helemosine supradicte, 
set peccunia deponatur in domo ffratrum predicatorum vel mino-
rum Gerunde quousque ille honor ematur, et prepositus dicte 
Helemosine teneatur redditus illius honoris distribuere in pane 
fideliter pauperibus,